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и Госзакупки существенно отличаются. КД определяет инвестицию со стороны бизнеса с 
дальнейшим получением доходов от нее. Государственная закупка представляет собой услугу 
государству со стороны бизнеса с целью получения гарантии определенного объема продаж и 
получения прибыли в результате такой продажи. Учитывая данные различия, разным будет и 
бухгалтерский учет у экономических операторов. Соответственно разным будет и 
представление элементов бухгалтерского учета в финансовой отчетности, так как результаты 
исполнения условий каждой из форм в рамках обозначенных задач находят свое отображение 
на счетах бухгалтерского учета и влияют на представление достоверной информации для 
объективного принятия управленческих решений.

В качестве вы водов можно отметить, что анализ юридических и экономические 
аспектов договоров концессии и государственных закупок, позволил выявить ряд 
существенных фундаментальных черт этих договоров, которые схожи по своей формулировке и 
сущности. Общность характеристик затрудняет четкую идентификацию конкретного типа 
договора и в дальнейшем влияет на процедуру признания элементов бухгалтерского учета. 
Выявленные различия по предметности, срокам, стоимости и рискам КД и договоров 
госзакупок, требуют проявления профессионального суждения и умения корректно определить 
данные отличия при применении договоров КД и госзакупок в бухгалтерском учете. Следует 
отметить, необходимость дальнейшего совершенствования положений договоров концессии и 
государственных закупок, приведение их в соответствие с нормами международного 
законодательства, что поможет снизить риск ошибок их корректной идентификации. Четкие и 
понятные формулировки в законодательной и нормативной базе создадут предпосылки для 
совершенствования механизма бухгалтерского учета ДК и госзакупок как со стороны 
государства так и со стороны бизнеса.
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Глобализация и макроэкономические сдвиги, изменения внешней и внутренней среды 
вынуждают организации Республики Беларусь укрупнять капитал путем создания групп 
организаций в виде холдингов, хозяйственных обществ с его унитарными предприятиями, 
дочерними и зависимыми хозяйственными обществами. Регистрация холдингов в 
Министерстве экономики Республики Беларусь осуществляется с 2010 года. Одними из 
первых были созданы такие холдинги как «Горизонт», «Агромашсервис», «БЕЛАЗ-холдинг», 
«Белкоммунмаш», «БелОМО», холдинговая компания «Пинскдрев» и др. На сегодняшний 
день групп организаций в виде холдингов насчитывается более ста сорока [1].

Правовая основа функционирования холдингов заложена Указом Президента 
Республики Беларусь № 660 от 28 декабря 2009 года «О некоторых вопросах создания и 
деятельности холдингов в Республике Беларусь», в котором определены правовой статус 
холдинга, порядок его создания и условия функционирования. В соответствии с названным 
указом, можно выделить следующие характеристики холдинга: это объединение
коммерческих организаций (участников холдинга), не являющееся юридическим лицом; 
участниками холдинга являются хозяйственные общества либо унитарные предприятия; один 
из участников холдинга -  юридическое либо физическое лицо -  имеют возможность 
осуществлять управление участниками холдинга; управление осуществляется на основании: 
владения 25% и более процентами акций (долей в уставных фондах) и обладания статусом 
собственника имущества унитарного предприятия; имеется решение управляющей компании 
или собственника о создании холдинга; холдинг зарегистрирован в М инистерстве экономики 
Республики Беларусь и включен в Государственный реестр холдингов [2]. Следует так же 
отметить, что в группе организаций в виде холдингов сохраняется имущественная 
обособленность дочерних и зависимых организаций.

В условиях создания в республике холдингов новым объектом бухгалтерского учета 
становится гудвилл (goodwill - термин, принятый в международной практике), который 
отражается в консолидированной финансовой (бухгалтерской) отчетности группы 
организаций и указывает на существующие экономические преимущества организаций, 
входящих в группу, характеризует их деловую репутацию. Новизна данного показателя для 
отечественной учетной системы обуславливает необходимость исследования вопросов его 
признания в бухгалтерском учете и отчетности.

В Республике Беларусь порядок признания и оценки гудвилла определен в 
Национальном стандарте бухгалтерского учета и отчетности «Консолидированная 
бухгалтерская отчетность», утвержденном постановлением Министерства финансов 
Республики Беларусь № 46 от 30.06.2014 г (далее - НСБУ 46).

Согласно НСБУ 46 «деловая репутация (гудвилл) -  возникающий у материнского 
предприятия на дату приобретения актив в сумме превышения стоимости долгосрочных 
финансовых вложений материнского предприятия в уставный фонд дочернего или 
ассоциированного предприятия над стоимостью доли собственного капитала дочернего или 
ассоциированного предприятия, принадлежащей материнскому предприятия» [3]. Данное 
определение не раскрывает экономическую сущность гудвилла, но определяет порядок его 
расчета и признания в качестве долгосрочного актива, что соответствует требованиям 
Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО).

Отметим, что международные законодательные нормы в отношении признания 
гудвилла разработаны глубже и подробнее, чем отечественные, что объясняется более 
длительным и богатым опытом управления, учета и отражения рассматриваемого объекта в 
финансовой отчетности. Порядок признания и оценки гудвилла регулируют несколько 
МСФО: МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы», МСФО (IFRS) 3 «Объединения 
бизнесов», МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная отчетность» и М СФО (IAS) 36 
«Обесценение активов».
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Специфичность проявления и функционирования гудвилла в группе организаций 
определяют особенности его первоначальной оценки. В соответствии с МСФО при 
первоначальном признании на дату приобретения контроля материнским обществом гудвилл 
определяется как разница между стоимостью приобретения и долей материнского общества в 
справедливой стоимости приобретаемых идентифицируемых чистых активов дочернего 
общества на дату приобретения. В этой связи на величину гудвилла оказывают влияние две 
величины: стоимость приобретения организации и справедливая стоимость приобретаемых 
идентифицируемых чистых активов.

Оценка по справедливой стоимости становится в последнее время приоритетным 
методологическим принципом оценки в МСФО. При этом в нормативно-правовых актах по 
бухгалтерскому учету и отчетности, введенных в действие в республике в последнее 
десятилетие пока не отражены требования МФСО в области использования оценок по 
справедливой стоимости. В некоторых из НСБУ даются указания на использование текущей 
рыночной стоимости для последующей оценки долгосрочных активов и др. Следует отметить, 
что оценка объектов бухгалтерского учета по текущей рыночной стоимости близка к оценке 
по справедливой стоимости, рекомендуемой МСФО. Однако последняя не является 
эквивалентом оценки по рыночной стоимости, поскольку в качестве справедливой стоимости 
может использоваться не только рыночная, но и иные оценки. Таким образом, первоначальная 
оценка гудвилла произведенная на дату объединения (приобретения) организаций по 
требованиям МСФО и по НСБУ будет различна.

Согласно международным стандартам, оценка стоимости приобретенного гудвилла 
может осуществляться одним из двух вариантов: по справедливой стоимости (метод полного 
гудвилла) либо пропорционально доле неконтролирующих акционеров в чистых активах 
дочернего общества. Различие данных вариантов состоит в определении неконтролирующей 
доли участия. Полный гудвилл признается при объединении организаций как по 
неконтролирующей доле участия в дочернем обществе, так и по доле материнского 
предприятия. При втором варианте оценки гудвилла неконтролирующая доля участия 
признается как доля идентифицируемых чистых активов приобретаемой организации, и не 
включает гудвилла. В НСБУ данные рекомендации отсутствуют.

В результате сделок по приобретению организаций образуется положительный или 
отрицательный гудвилл. Положительный гудвилл свидетельствует о высокой деловой 
репутации организации, которая обеспечивается наличием постоянных и платежеспособных 
покупателей-контрагентов, образцовым качеством продукции и услуг, профессиональными 
навыками маркетинга и сбыта, техническими ноу-хау, развитыми деловыми связями, 
значительным уровнем квалификации персонала и т.п. Положительная деловая репутация 
представляет собой надбавку к цене сделки по приобретению (объединению), уплачиваемую 
покупателем в ожидании будущих экономических выгод. Отрицательный гудвилл 
организации следует рассматривать как скидку с цены покупки, свидетельствующую об 
отсутствии вышеназванных факторов.

В составе активов в консолидированной финансовой (бухгалтерской) отчетности 
организации учитывается только положительный гудвилл. Отрицательный гудвилл 
признается доходом, на что указывают международные и национальные учетные правила. Так 
НСБУ 46 определено, что сумма превышения стоимости доли собственного капитала 
дочернего предприятия, принадлежащей материнскому предприятию, над стоимостью 
долгосрочных финансовых вложений материнского предприятия в уставный капитал 
дочернего предприятия, отражается в составе доходов по инвестиционной деятельности [3]. 
При этом отрицательный гудвилл полностью признается доходом именно того отчетного 
периода, в котором осуществлена государственная регистрация приобретения дочерней 
организации, т.е. получения права контроля.
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Для регистрации возникающего в процессе консолидации гудвилла необходимо решить 
вопрос использования бухгалтерских счетов, так как в Типовом плане счетов бухгалтерского 
учета для этого показателя отдельного счета не предусмотрено, а в консолидированной 
бухгалтерской (финансовой) отчетности вводится только дополнительная отдельная строка.

Для регистрации гудвилла на дату объединения организаций возможно открытие 
специального субсчета на счете 04 «Нематериальные активы», в связи с тем, что по своему 
экономическому содержанию он является нематериальным активом и признается 
долгосрочным. Использование отельного счета не представляется возможным, так как в 
Типовом плане счетов бухгалтерского учета отсутствует свободный счет в разделе I 
«Долгосрочные активы».

При таком подходе в бухгалтерском учете холдинга информация о приобретенном 
положительном гудвилле будет систематизироваться на счете 04 «Нематериальные активы» 
субсчет «Гудвилл», а об отрицательном -  на счете 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 
«Доходы по инвестиционной деятельности».

На сумму положительного гудвилла, возникающего на дату объединения
(приобретения) организаций составляются следующие бухгалтерские записи:

Д-т сч. 08 «Вложения в долгосрочные активы», субсчет «Приобретение гудвилла» -  К-т 
сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (или другого счета, на котором 
отражаются расчеты за приобретенную организацию);

Д-т сч. 04 «Нематериальные активы», субсчет «Гудвилл» -  К-т сч. 08 «Вложения в 
долгосрочные активы», субсчет «Приобретение гудвилла».

На сумму отрицательного гудвилла, возникающего на дату объединения
(приобретения) организаций составляется следующая бухгалтерская запись:

Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (или другого счета, на 
котором отражаются расчеты за приобретенную организацию) -  К-т сч., 91 «Прочие доходы и 
расходы», субсчет «Доходы по инвестиционной деятельности».

Проведенный анализ практики образования холдингов в республике показывает, что 
создание группы организаций происходило на базе существующих государственных 
предприятий, путем передачи акций в собственность управляющей компании. При этом в 
подавляющем большинстве случаев в консолидированной бухгалтерской (финансовой) 
отчетности на дату объединения возникал отрицательный гудвилл.

Таким образом, подходы к признанию и первоначальной оценке гудвилла в
международных и отечественных учетных стандартах совпадают. Однако модели
первоначальной оценки гудвилла рекомендуемые МСФО раскрыты более детально, поскольку 
отражают многовариантность ситуаций возникновения гудвилла. По вопросам признания и 
оценки гудвилла как актива при его принятии к учету законодательством Республики 
Беларусь предусмотрены лишь самые общие требования, что предоставляет холдингам 
самостоятельность в решении учетных задач.
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